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1. ÚVOD

V 2. kapitole této práce se budu věnovat definici plazmatu, historii jeho výzkumu, výskytu,

aplikaci v průmyslu a základním vlastnostem plazmatu zdrojům plazmatu a diagnostice. Ve

3. kapitole budou deklarovány cíle této práce. Poté následuje popis postupu vyhodnocování s

použitím k tomu určeného software. Kapitoly 5 a 6 budou obsahovat výsledky, jejich diskuzi

a závěr. V 7. kapitole bude uvedena použitá literatura.
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2. PLASMA

2.1. Definice

Plazma je quasi-neutrální částicový systém ve formě plynu či tekutině podobné směsi

volných elektronů a iontů, často také obsahující neutrální částice (atomy a molekuly),

s velkou průměrnou kinetickou energií elektronů a ostatních složek plazmatu (0,2 eV – 2

MeV na částici) a podstatným vlivem nosičů náboje a jejich elektromagnetické interakce na

vlastnosti systému

Interakce mezi elektrickými náboji složek plazmatu se projevuje dvojím způsobem:

 Coulombovská interakce mezi volnými nosiči náboje. Díky dlouhému dosahu

Coulombovské síly v případech velkých koncentrací nosičů náboje 𝑛𝑒 ≫ 1/𝜆𝐷
3

každý nosič náboje současně interaguje s mnoha dalšími nosiči, což vede k jevu

nazývanému kolektivní chování.

 Tvorba makroskopických prostorových nábojů (v rámci quasi-neutrality) jako

následek vnějšího ovlivňování a změn pohybu nosičů náboje v elektrickém poli

těchto prostorových nábojů

S quasi-neutralitou a přítomností volných nosičů náboje souvisí významná vnitřní vlastnost

plazmového skupenství, totiž tendence minimalizovat vnější elektrická a magnetická pole

uvnitř objemu, ve kterém se nachází.
[1]
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2.2. Historie

2.2.1. Termín Plazma

V polovině 19. století představil český vědec Jan Evangelista Purkině použití řeckého výrazu

plazma (znamenající formován) k označení čiré tekutiny, která zůstává po odstranění

veškerého korpuskulárního materiálu v krvi. O půl století později, americký vědec Irving

Langmuir navrhnul v roce 1922 myšlenku, že elektrony ionty a neutrální částice

v ionizovaném plynu mohou být podobně považovány za korpuskulární materiál unášený

v nějakém druhu tekutého média a nazval toto unášivé médium plazma. Nicméně se ukázalo,

že na rozdíl od krve zde ve skutečnosti není žádné tekuté médium unášející elektrony, ionty

a neutrální částice v ionizovaném plynu, přesto označení plazma tomuto stavu hmoty

zůstalo.[3]

2.2.2. Historie fyziky plazmatu

1920–1940 – počátky výzkumu fyziky plazmatu

– výzkum v oblasti vlivu ionosférického plazmatu na šíření radiových vln

– studium elektronek před nástupem polovodičové éry v elektronice

1940–1950 – Hannes Alfvén rozvinul teorii hydromagnetických vln (Alfvénových vln) a

navrhl, že by tyto vlny mohly mít význam pro vesmírné plazma

1950 – současné zahájení výzkumu fúzní energie v USA, Velké Británii a bývalém

Sovětském svazu jako odnože výzkumu a vývoje termonukleárních zbraní

1958 – všechny tři země odtajnily tyto výzkumy a zahájily spolupráci, do které se poté

zapojily i další země

1960 – počátek snah o využití plazmatu k pohonu vesmírných plavidel

1970-1990 – konstrukce mnoha tokamaků

1980-2000 – výzkum ne-neutrálního plazmatu

pozdní 80. léta – využití plazmatu pro úpravu materiálů (klíčový aspekt pro konstrukci

integrovaných obvodů, úpravu povrchů, atd.)[3]
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2.3. Kde je možné najít plazma

V pozemských podmínkách je přirozený výskyt plazmy poměrně vzácný, například po

krátkou dobu se plazma nachází v blescích při bouřkách. Ve vesmíru je však situace úplně

jiná: 99 % známé vesmírné hmoty je v plazmovém skupenství. Například hvězdy, včetně

Slunce, meziplanetární a mezihvězdný prostor jsou tvořeny plazmatem. Ve vesmíru se

většinou jedná o silně ionizované plazma. V blízkosti Země se plazma nachází v ionosféře,

magnetosféře a ve Van Allenových radiačních pásmech. Vodivostní kanály blesků jsou také

tvořeny plazmatem.

V běžném životě se nejčastěji setkáváme se slabě ionizovaným plazmatem, například ve

výbojkách (zdroje světla jako jsou zářivky, kompaktní zářivky, vysokotlaké výbojky

s velkým světelným výkonem a výbojky pro reklamní účely). Ve spotřební elektronice se

začínají stále častěji používat i plazmové displeje a plazmové obrazovky. Už přes půl století

se plazma v podobě obloukového výboje používá na sváření kovových materiálů.

V posledních třech desetiletích nabývají významu plazmové technologie, ve kterých se

plazma ve výbojích používá na technologické operace v mikroelektronické, textilním i

papírenském průmyslu, při odlučování průmyslového prachu, při likvidaci škodlivin, atd.

Silně ionizované a vysokoteplotní plazma se v pozemských podmínkách nevyskytuje,

s výjimkou laboratorních zařízení na ohřev vodíkového plazmatu na teploty 100 MK. Cílem

těchto experimentů je uskutečnit v pozemských podmínkách řízenou termonukleární syntézu

lehkých jader. Tím by lidstvo napodobilo jaderné reakce probíhající uvnitř Slunce, čímž by

získalo prakticky neomezený zdroj ekologicky čisté energie. Ústředním fyzikálním

problémem při tomto výzkumu je umístění plazmatu v prostoru pomocí silných

magnetických polí, čímž se má nahradit účinek silného gravitačního pole ve Slunci.

Navzdory tomu, že tento výzkum probíhá už půl století, technické využití tohoto

nevyčerpatelného zdroje energie zatím ještě neočekáváme. Příčinou jsou jednak ještě některé

neobjasněné problémy týkající se vytváření nestabilit a udržení takovéhoto plazmatu na

dostatečně dlouhou dobu a také vysoké ekonomické nároky výzkumu. I tak ale dnes už

odborníci v této oblasti nepochybují o tom, že řízená termonukleární syntéza je

v pozemských podmínkách uskutečnitelná. K průmyslovému využití je však potřeba alespoň

jeden krok – postavení a vyzkoušení demonstračního reaktor, ve kterém by se už

produkovala energie řádově 10
8
W.
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Avšak už dnes je zřejmé, že kromě této úlohy je potřeba ještě dořešit i technologické

problémy související s výběrem materiálů pro stěnu reaktoru, protože ta je vystavená velkým

neutronovým tokům, což způsobuje rychlé stárnutí použitých materiálů. Tento problém je

velmi vážný, protože úzce souvisí s rentabilitou provozu celého energetického zařízení
[4]

2.4. Aplikace

Zobrazovací systémy

Osvětlovací systémy

Xerografie

Lasery

Plazmová chemie

Plazmové přepínače

Sváření a řezání elektrickým obloukem

Aplikace pro lékařství a životní prostředí

Generace elektrické energie

Úprava materiálů, zejména jejich povrchů

• svařování a řezání materiálu - metalurgie

• injektování iontů do materiálu - polovodičový průmysl

• depozice tenkých vrstev - strojírenství, zdravotnictví
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2.5. Vlastnosti

2.5.1. Statistický popis plazmatu

Kinetický popis plazmatu pomocí rozdělovacích (distribučních) funkcí f(r,v,t). Rozdělovací

funkce je řešením Boltzmannovy rovnice:

𝜕𝑓(𝒓, 𝒗, 𝑡)

𝜕𝑡
+ 𝒗 ∙ 𝜵𝑓 𝒓, 𝒗, 𝑡 +

𝑭

𝑚
⋅
𝜕𝑓(𝒓, 𝒗, 𝑡)

𝜕𝒗
=

𝜕𝑓 𝒓, 𝒗, 𝑡

𝜕𝑡

𝑠𝑟

V plazmatu se vyskytují různé typy částic (elektrony, protony, různé druhy iontů, neutrální

částice) a pro každý typ se musí rovnice řešit zvlášť. Potom m označuje hmotnost zkoumané

částice a F označuje obecnou sílu působící na částice.

První člen levé strany Boltzmannovy rovnice
𝜕𝑓(𝒓,𝒗,𝑡)

𝜕𝑡
vyjadřuje přímou závislost na čase a je

významný zejména při zapnutí a vypnutí zdroje energie.

Druhý člen 𝒗 ∙ 𝜵𝑓 𝒓, 𝒗, 𝑡 vyjadřuje gradient v prostoru, udává rychlost změny v důsledku


[…]


graficky jejich vývoj v čase.
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5. VÝSLEDKY A DISKUZE

Následuje grafické znázornění časového vývoje zkoumaných parametrů s porovnáním dvou

vzdáleností, ve kterých byla data získána, a diskuze těchto výsledků. V grafech jsou křížky

představující místa, ve kterých bylo měření prováděno, spojeny lomenou čárou pro lepší

znázornění vývoje parametrů výboje ve zkoumaných vzdálenostech.
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Plovoucí potenciál u vzdálenosti 45 mm je během výboje výrazně menší než u vzdálenosti

25 mm a po skončení výboje větší. To odpovídá i grafu teploty elektronů, protože plovoucí

potenciál vůči potenciálu plazmatu klesá s rostoucí teplotou elektronů přibližně podle:

VFloating ≈ VPlasma − 5,4Te
[8]

Naměřené hodnoty Vpl a Vfl nám jednoznačně ukazují, že ve vertikální vzdálenosti je

plazmový sloupec z hlediska přítomnosti elektrického pole více méně homogenní a pohyb

elektricky nabitých částic bude podléhat jen difuzi nebo ambipolární difuzi v rozmezí

vzdálenosti 25 až 45 mm od výstupu trysky surfatronu. Na druhou stranu, značný rozdíl

v potenciálu plazmatu naznačuje významnou vertikální nehomogenitu v teplotě elektronů.
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V grafu elektronové hustoty je vidět výrazně větší koncentrace elektronů ve vzdálenosti 45

mm během výboje. To může být zapříčiněno pohyblivostí elektronů, která je větší než

pohyblivost iontů. Elektrony mohou difúzí překonat větší vzdálenost a přitom nehrozí

zachycení ionty, navíc je možné, že srážkami s neutrálními částicemi způsobí jejich excitaci

nebo ionizaci. Difuze by mohla být také příčinou toho, že ve vzdálenosti 25 mm nebyl vidět

tak výrazný skok mezi zapnutím a vypnutím plazmatu.

Zajímavé je, že v oblasti větší koncentrace elektronů je i větší teplota elektronů. Je možné, že

elektrony v této oblasti absorbují lépe mikrovlnný výkon než elektrony, které jsou v oblasti s

větším poměrem iontů. Tento rozdíl koncentrací může být v důsledku příčinou rozdílu v

grafu plovoucího potenciálu.

Pozornost si zaslouží také fakt, že elektronová hustota po skončení výboje klesá pomaleji pro

větší vzdálenost než je tomu blíže k ústí výbojové trubice surfatronu. Jelikož teplota

elektronů je pro obě vzdálenosti v té době přibližně stejná, nelze si toto pomalejší klesání

vysvětlit rozdílem energií elektronů. Při uvedených koncentracích je přímá rekombinace

iont-elektron velmi málo pravděpodobná, plazma se rozpadá převážně difuzí na stěny

reaktoru. Rekombinace by mohla nastávat jen krátkou dobu po vypnutí pulzu výboje, kdy je

hustota plazmatu relativně velká.

Možné vysvětlení zvýšené hustoty plazmatu a teploty elektronů ve větší vzdálenosti od

trysky může spočívat v přítomnosti metastabilních částic, které v excitovaném stavu mohou

existovat v řádu jednotek až desítek mikrosekund. K jejich excitaci může docházet v trubici

surfatronu, ale díky difuzi mohou proniknout do větší vzdálenosti od výstupu trysky. Tam

díky Penningově ionizaci mohou zvyšovat hustotu plazmatu a teplotu elektronů.

I když stejně jako ostatní zkoumané parametry elektronová hustota po skončení výboje

klesá, tak je jasně patrné, že neklesá příliš strmě. Navíc exponenciální pokles hustoty

elektronů naznačuje, že dohasínání plazmatu je řízeno difuzí ke stěnám. Tedy delší dobu po

ukončení dodávání mikrovlnného výkonu se hodnoty elektronové hustoty udržují na

poměrně vysoké úrovni, což může pozitivně ovlivnit například chemické procesy probíhající

v plazmatu (např. při PECVD (Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition)

technologickém růstu vrstev).
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem se blíže seznámil s fyzikálními vlastnostmi plazmatu, s jeho výskytem a

jeho využitím v běžném životě i průmyslu. Seznámil jsem se také s metodami jeho umělého

generování pomocí mikrovlnného surfatronu a s metodami diagnostiky plazmatu obzvláště s

důrazem na diagnostiku pomocí Langmuirovy sondy. Naučil jsem se také vyhodnocovat data

získaná právě pomocí Langmuirovy sondy s použitím programu „START.EXE―, který byl

vytvořen doc. Mgr. Pavlem Kudrnou, Dr.. Značnou pomocí byla i grafická nadstavba, kterou

vytvořil Jan Jedlička v rámci své bakalářské práce, díky které bylo jednodušší a rychlejší

zdávání parametrů a nastavení programu „START.EXE―.

Cílem bylo popsat časový vývoj mikrovlnného výboje a zároveň popsat závislost parametrů

plazmatu na vzdálenosti od ústí výbojové trubice. Překvapivými byly obzvláště výsledky

porovnání teplot elektronů, kde se ukázalo, že během výboje je teplota elektronů ve větší

vzdálenosti větší než blíže k ústí výbojové trubice. Podobně byl překvapivý i velký rozdíl v

elektronové hustotě, kde opět byla větší pro 45 mm než pro 25 mm.

Myslím si, že by bylo zajímavé, kdyby byly k dispozici i další sady dat pro jiná umístění

Langmuirovy sondy, aby bylo možné ještě lépe znázornit závislost vlastností výboje na

vzdálenosti od ústí trubice. Nicméně i v tomto případě je jasně patrné komplexní chování

zkoumaných vlastností plazmatu v prostoru i čase během pulzu výboje i během jeho

dohasínání.
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