# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Petr Sezemský

Název práce: Charakterizace mikrovlnného surfatronu sondovou diagnostikou

Studijní program a obor: Fyzika

Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Martin Čada, Ph.D.

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky

Kontaktní e-mail: mcada@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předkládaná práce se zabývá vyhodnocením naměřených sondových charakteristik v nízkotlakém surfatronovém výboji určeném pro PECVD depozice tenkých vrstev. Cílem práce bylo charakterizovat tento depoziční systém z hlediska základních parametrů plazmatu. Úkolem studenta bylo nastudovat problematiku nízkoteplotního plazmatu, metod jeho diagnostiky se zaměřením na sondovou diagnostiku plazmatu v časově rozlišeném režimu měření a na základě dodaných experimentálních dat interpretovat parametry měřeného výboje. V první části práce se autor zabývá teoretickými aspekty plazmatu a jeho diagnostikou. V dalších kapitolách autor pak detailně popisuje způsob vyhodnocení naměřených dat za pomoci specializovaného software. V závěrečné části bakalářské práce pak autor stručně diskutuje získané časově rozlišené parametry studovaného surfatronového výboje na základě vyhodnocených naměřených sondových charakteristik.

Bakalářskou práci lze považovat za kvalitní a pečlivě zpracovanou. Práce sice obsahuje drobné nepřesnosti či nevhodné formátování, kterých se z pochopitelných důvodů nelze vyhnout, ale po stránce obsahové ji nelze příliš co vytknout. Snad jen, že autor možná věnoval příliš prostoru teoretickému popisu plazmatu na úkor technologických aplikací nízkoteplotního plazmatu, jehož výzkum byl cílem bakalářské práce. Cíle práce jsou nicméně srozumitelně a precizně formulované.

Během řešení bakalářské práce se pan Sezemský projevil jako pracovitý a svědomitý student. Zvláště musím ocenit jeho samostatnost a schopnost řešit nečekané problémy, i když výjimečně některé zadané úkoly řešil s mírnou prodlevou. Po přečtení práce mohu prohlásit, že student problematice diagnostiky nízkoteplotního plazmatu pomocí Langmuirovy sondy rozumí a může ji aplikovat v praxi. Proto doporučuji předkládaný text uznat jako bakalářskou práci a ohodnotit ji známkou výborně.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:****Práci** doporučuji nedoporučujiuznat jako ~~diplomovou~~ bakalářskou.**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: v Praze, dne 20. 5. 2014